
Provsteforenings årsberetning 2023 

At prioritere eller ikke at prioritere  

– sker prioriteringer bag om ryggen på folkekirken?  

 

Udligningsordning, bæredygtige enheder og bygningsvolumen er tre sider af samme sag. 

Aktuelle udfordringer kalder på at folkekirken får nytænkt en udligningsordning.  

Det sker overalt. På sygehuset, i kommunen, på teatret, i DR. Der prioriteres. Hvad skal de ansatte 

bruge deres tid på? Hvilke udsendelser skal opprioriteres, og hvilke skal helt ryge ud? Hvor skal 

sygehusene ligge og hvor mange steder skal der foregå kræftbehandling? Efter mange år med 

centralisering, sker der flere steder en decentralisering.   

Men overalt bliver der prioriteret. Fordi midlerne ikke er ubegrænsede. Og flere og flere steder er 

det ikke til at skaffe hænder, selv hvis midlerne er der. Valgte prioriteringerne bliver debatteret 

højlydt såvel internt som eksternt. 

Hvordan prioriterer vi i folkekirken, og hvem prioriterer i folkekirken? Det er synligt og transparent 

at provstiudvalg og menighedsråd har hver deres legitime prioritering at foretage. Men hvad med 

de prioriteringer der ligger implicit i vores udligningsordning? Er de parametre der er lagt til grund 

for den nuværende ordning, fortsat hensigtsmæssige? Og hvilken prioritering ligger der i 

biskoppernes præstefordelingsnøgle? Og hvilken implicit prioritering er der i de enheder vi har i 

folkekirken? Antallet af stifter? Størrelsen på provstier, pastorater, sogne?  

Provsteforeningen foreslog sidste år kirkeministeriet at sætte fokus på udligningsordningen på 

ajourføringskurset, da vi kan konstatere at bæredygtigheden i folkekirkens rammevilkår er 

kollapset flere steder, både i by og på land.   

Situationen kalder på, at vi sammen med alle øvrige aktører i folkekirken, tager ansvar for at se på 

prioritering og rammevilkår. Som det er nu, skubber vi ansvaret ud til det enkelte menighedsråd 

og provsti, der har urimeligt mange bygninger at tage vare på, eller bykirken, der ikke har nok 

ressourcer, til at gøre en indsats i forhold til de mange tilflyttere. Sidste år var temaet for 

årsmødet kerneopgaven. Provsteforeningen vil gerne bidrage til en løbende samtale om hvad vi 

skal prioritere som kerneopgaven. Vi har brug for at besinde os på kerneopgaven, og lade den 

være pejlemærke for folkekirkens prioritering, så det er kerneopgaven, der gennemsyrer 

strukturarbejde, ressourcetildeling og holdopstilling. Folkekirken skal være bæredygtig for både 

mennesker og natur.  

En gordisk knude huserer i folkekirken, hvor demografien har ændret sig markant siden de smukke 

gamle middelalderkirker blev bygget og sognestrukturen indført. De mange smukke 

middelalderkirker kræver enorme økonomiske og menneskelige ressourcer at vedligeholde. I visse 

dele af landet er det blevet svært at stille menighedsråd, blandt andet fordi der er for mange 

kirker og bygninger at tage vare på for et menighedsråd.  

Bæredygtigheden er også udfordret, når det handler om præstearbejdet. Ifølge kølige 

matematiske kalkuler burde der sendes flere præster til vækststifterne. Bispekollegiet finder det 

dog ikke længere muligt at slanke præstebestanden meget mere i de tyndt befolkede områder. 

Skal det ikke blot lykkes at tiltrække præster til ledige embeder i disse områder fremadrettet, men 

også lykkes at fastholde dem, er det en forudsætning at embedet og enheden er bæredygtigt. Den 



geografiske udstrækning i et pastorat kan blive for stor. Et præstekollegium i et provsti kan blive 

for småt, så det er umuligt at få enderne til at nå sammen, når ferie eller sygdom skal dækkes ind. 

Bæredygtigheden er samtidig udfordret, der hvor tilflytningen er stor. Her skal folkekirken sørge 

for at følge med sine medlemmer, og ikke lade dem i stikken. I disse år er folkekirken efterspurgt 

både i det lokale kirkeliv og når der ønskes øget samarbejde med kirken eller præster på sygehuse, 

uddannelsessteder og når der laves sorg- og trivselsgrupper, eller demensarbejde.   

Så hvordan sikrer vi de bedste rammer for kirkens arbejde? Hvordan vil vi prioritere ressourcerne? 

Hvor stor en del af kagen må gå til bygninger og kirkegårde? Hvad skal parametrene være for en 

bæredygtig enhed? Hvornår er et stift, provsti, et pastorat, et sogn for lille eller for stort? Set fra 

befolkningens, menighedsrådenes, lokalområdets, institutionernes eller præsternes perspektiv?   

Provsteforeningen opfordrer til at kirkeministeriet igangsætter et udvalgsarbejde, der skal 

udarbejde en revidering af rammevilkårene for udligningsordningen. Pejlemærker for fremtidens 

udligningsordning kunne f.eks. være de syv pejlemærker fra betænkning 1544; 

• Folkekirken og folket 

• Folkekirkens tilstedeværelse overalt 

• Rummelighed og frihed 

• 2200 menigheder – en folkekirke 

• Præstens uafhængighed 

• Demokratisk legitimitet 

• Nært forhold mellem staten og folkekirken 
 

Sådan har vi i årets løb arbejdet med udligningsdagsordnen: 

• Fremhævet emnet i relevante mødesammenhænge 
-introduktionsmøde med kirkeminister Louise Schack Elholm 
-samtaledag med folkekirkens parter i Aalborg i april 2023 
-møder med Præsteforeningen og Landsforeningen af Menighedsråd og Bispeforeningen  

• Temaarbejde på bestyrelsesmøde i provsteforeningen juni 2023 

• Årsmødetema i år 
Provsteforeningen arbejder på samtale med folkekirkens parter om behovet for at se på 

udligningsordningen. 

Provsteforeningen vil arbejde på en fælles opfordring fra folkekirkens parter til 

kirkeministeren/kirkeministeriet om at igangsætte et udvalgsarbejde om udligningsordning 

 
Provsteforhold  

Provsters løn  

Igen i år er det nedslående at konstatere, at der fortsat er provster i lønramme 36.  Der er  intet 

sket i forhold til at påbegynde oprykning af LR 36 præster til LR 37 endnu.  Efter udmeldingen fra 

Præsteforeningen på sidste årsmøde, ser vi frem til på dette årsmøde, at få beskrevet en ny 

strategi, for at opnå målet. Provsteforeningen mener fortsat, at situationen bliver forværret, når 

løngruppe 3 præster kan overhale provster i løn. Skal der fortsat kunne rekrutteres provster, er LR 

37 afgørende.  



Eneste resultat siden sidste årsmøde, er at vi nu endelig har fået en provstelønspolitik. Heri er det 

indskrevet at sigtet er at alle provster kommer i LR 37. Det er dog fortsat fugle på taget. 

Provsteforeningen arbejder fortsat på at fastholde Præsteforeningen på at nå i mål, med at få 

forhandlet alle provster i lønramme 37. Provsteforeningen understreger overfor 

præsteforeningen, at det er vores topprioritet, at få alle provster i lønramme 37. 

Provsteforeningen har desuden haft det som fokuspunkt på bispemøde i april 23. 

 

Provsters arbejdsmiljø  

Siden årsmøde i 22 har provsteforeningen arbejdet på at sætte fokus på provsternes arbejdsvilkår 

og arbejdsmiljø. Vi har det sidste år arbejdet for at kirkeministeriet udarbejder et APV redskab 

rettet mod provsteopgaven. Vi har holdt møder med kirkeministeriet om APV, og de fortæller, at 

de arbejder på en provste-APV. Vi har understreget, at det er afgørende for os, at vi kan se på 

APV-resultater på tværs af landet, så vi kan få et godt indblik i hvor der måtte være fælles 

strukturelle behov for forandringer.  

Provsteforeningen arbejder for at Kirkeministeriet udvikler APV målrettet provsteopgaven. 

Provsters rammevilkår 

Provsters rammevilkår er uhyre forskellige. Ofte ser vi at provster installeres i en provstestilling, 

som alle ved ikke er bæredygtig. Herefter er præcedens, at den enkelte provst som nyansat selv 

skal skaffe sig stalddørsaftaler, så stillingen bliver bæredygtig. Det er ikke gunstige vilkår at være 

ny i job på. Provsteforeningen arbejder derfor på pejlemærker for en bæredygtig provstestilling, 

og vil på dette årsmøde indsamle medlemmernes perspektiv på emnet. Elementer i en 

indkredsning er; boligforhold, placering af stillingen, præsteopgaver, kvote, ressourcer i forhold til 

opgaver og ledelsesvilkår. 

Provsteforeningen arbejder på pejlemærker for en bæredygtig provstestilling. 

Ledelse 

Der efterspørges i stigende grad en ledelse, der har tid, ressourcer og indsigt. Det øgede fokus på 

folkekirkens arbejdsmiljø, har ændret forventningerne til ledelse i folkekirken. Hvor det tidligere 

har været ønsket at ledelsen var reaktiv, og kun kom på banen, når der blev kaldt, er der i dag en 

forventning om en proaktiv ledelse, der tager vare på det gode arbejdsmiljø og de gode rammer, 

også når, der ikke er nogen ko på isen. De forandrede ledelsesforventninger kræver en prioritering 

hos alle, der har en ledelsesopgave i folkekirken, heriblandt provsterne. I folkekirken skal vi på alle 

niveauer sørge for god og passende ledelse. Ledelsen skal sikre, at vi holder øjnene på kirkens 

opgave, og sørger for et godt arbejdsmiljø. Den proaktive ledelse, der efterspørges, kræver at  

ledelsessamspil til alle sider øges i de kommende år. Som provster vil vi have særligt glæde af at 

samspillet med biskoppen intensiveres, da vi er gensidigt forbundne, i forhold til ledelsesopgaven. 

Provsteforeningen finder det nødvendigt, at folkekirken opkvalificerer og opprioriterer ressourcer 

til ledelsesopgaven på alle niveauer i folkekirken, for at sikre et tidssvarende arbejdsmiljø i 

folkekirken.   

Provsteforeningen opfordrer til at der afsættes flere ressourcer til ledelse i folkekirken, så 

folkekirken er på omdrejningshøjde med de generelle standarder for god ledelse.  

 



Hvad er folkekirken for en størrelse? Hvilken styring ønsker vi? 

Med næsen begravet i godt kirkeligt arbejde, har bededagsfejden sendt et granatchok gennem 

folkekirken. Forståelse af hvordan stat-kirke forholdet er kalibreret er blevet rystet godt og 

grundigt. I folkekirken er vi fortsat i gang med at ændre mentale billeder, og overveje om vi skal 

indstille os på en ny normal, og hvordan den i givet fald kan og skal se ud. Analysen kan se ud på 

mange måder, men fælles er dog, at det er helt nyt, at et for kirken væsentligt område blev 

ændret, uden nogen form for høring af folkekirkens parter, sådan som vi er vant til.  Der er dem, 

der mener, at forløbet blot afdækker det forhold, at kirken de facto er en statskirke, mens andre 

ser det som en forandring, hvor den tidligere skønsomhed og ønske om at skelne mellem indre og 

ydre anliggender, nu er gået fløjten. Under fejden bidrog Provsteforeningen i bestræbelserne på at 

forhindre regeringens ændring af en helligdag, ved at afsende et høringssvar og ved sammen med 

de øvrige kirkelige aktører, at protestere mod forslaget. Nu er Provsteforeningen optaget af at 

undersøge, hvordan vi bedst varetager kirkens tarv, når det har vist sig, i hvilken grad vi nu er 

herre i eget hus.  

Folkekirkens parter, der i sin tid arbejdede med betænkning 1544, har i en kronik opfordret til at 

folkekirken overvejer, om det nu er tid til at realisere 1544. Der er løbet meget vand i åen siden 

da. Men vi har sammen med folkekirkens øvrige parter taget opfordringen op, og afholdt en 

samtaledag den 19.april, for sammen at undersøge hvor vi savner øget selvstændighed. Arbejdet i 

budgetfølgegruppen om fællesfonden har i årevis peget på, at vi ikke har noget organ i kirken, der 

kan sørge for at der sker en prioritering af de tværgående nationale opgaver og ressourcer. Dels 

har budgetfølgegruppen alene indstillingsret, og dels er det grundlæggende et reaktivt arbejde, 

der blot udtaler sig om de til enhver tid ”tilfældigt” indkommende ansøgninger. Vi risikerer 

dermed, at vi overser nogle særdeles væsentlige opgaver, udfordringer og muligheder.  

Provsteforeningen vil deltage i den kommende tids arbejde med at undersøge, om der er et ønske 

fra folkekirkens parter om at gå videre med en øget demokratisering af fællesfonden, og en øget 

selvstændighed på andre områder.  

 

De fælles folkekirkelige dagsordner og resultater i årets løb - udvalgsarbejde: 

a. Folkekirkeligt kriseberedskab 
Under coronaen blev der skabt en taskforce undervejs. Provsteforeningen har deltaget i 

udarbejdelse af en fælles beredskabsplan for folkekirken. Med beredskabsplanen er der skabt en 

kriseorganisation der har legitimitet blandt folkekirkens parter. Og som skal bidrage til at vi kan 

bruge energien på at være kirke også i en krisesituation, ved at det allerede i fredstid er 

forhandlet, hvem og hvordan der kan og skal træffes beslutninger i en kommende krisesituation. 

Kriseberedskabsplanen danner grundlag for at definere hvornår en krise kalder på igangsættelse af 

planen, at sammensætte en kriseorganisation og sørge for at der både kan handles og 

kommunikeres velgennemtænkt, såvel internt som eksternt. Planen er udarbejdet i fællesskab 

mellem folkekirkens parter; biskopperne, Præsteforeningen, Lam, kirkefunktionærerne og 

provsteforeningen. Beredskabsplanen kan læses her; 

https://www.folkekirken.dk/_Resources/Persistent/3/6/a/9/36a99393a80f15ddb2b4674692e031

bd948ec1bf/2022-11-01%20%20Beredskabsplan%20godkendt%20PDF.pdf-  

https://www.folkekirken.dk/_Resources/Persistent/3/6/a/9/36a99393a80f15ddb2b4674692e031bd948ec1bf/2022-11-01%20%20Beredskabsplan%20godkendt%20PDF.pdf-
https://www.folkekirken.dk/_Resources/Persistent/3/6/a/9/36a99393a80f15ddb2b4674692e031bd948ec1bf/2022-11-01%20%20Beredskabsplan%20godkendt%20PDF.pdf-


b. Ny økonomilov 
Provsteforeningen har bidraget til arbejdet med den nye økonomilov. Rammen for 

udvalgsarbejdet var præcis og snæver. Det viste sig dog at der var konsensus blandt folkekirkens 

aktører, om at foreslå mere vidtrækkende ændringer. Ændringernes formål er at gøre samarbejder 

lettere og mindre bureaukratiske at indgå i og få godkendt, samt ønsket om at skabe øget 

transparens og større fleksibilitet i økonomiprocessen. Provsteforeningen glædes over, at der var 

tilslutning til en række af de behov, som vi så som presserende.  

Provsteforeningens ønsker lød sådan: 

Vi ønsker at sikre menighedsrådsmedlemmerne bedre arbejdsbetingelser ved at: 

• Samarbejde i pastorater som udgangspunkt er tilladt 

• Smidigere beslutningsproces i pastorater 

• At menighedsråd i et provsti kan nedsætte en bestyrelse, der varetager flere slags 

samarbejde, så man har mulighed for at have færre bestyrelser 

• At menighedsråd kan vælge valgbare ind i bestyrelser for tværgående samarbejde 

• At udgifter for provstiudvalgskassen beskrives og hjemles 

(Det med de smidigere beslutningsprocesser i et pastorat, må vente til vi skal revidere 

menighedsrådsloven.) Provsteforeningen er særligt glade for, at der nu er lovligt at lade ressourcer 

følge med, hvis opgaver flyttes fra menighedsråd til provstiudvalget. 

Provsteforeningen fortsætter med at presse på, for at kirkeministeriet sætter gang i etape to, hvor 

der skal udarbejdes et forslag til en revideret menighedsrådslov. 

c. Præstemangel og ”Læs teologi og bliv præst” 
Provsteforeningen mener fortsat at der bør uddannes flere teologer, og arbejdes målbevidst på at 

den økonomiske grundbevilling øges, så lønforhold for præster, provster og biskopper har rimelige 

rammer. Vi skal fortsat sikre at det er attraktivt for teologer at vælge Folkekirken som 

arbejdsplads. Vi følger spændt arbejdet med projekt ”Læs teologi og bliv præst”, der arbejder for 

et større optag af teologistuderende, og en bedre kontakt mellem Folkekirken, teologi på KU og 

AU og de teologistuderende, så Folkekirken sikres en stærkere rekruttering af præster. Flere 

steder i landet kan der ganske enkelt ikke skaffes præster til ledige stillinger. Det er katastrofalt.  

Provsteforeningen bakker op om forslaget om at afsætte 20. millioner kr. til rekruttering og 

fastholdelse af præster. 

 

d. Arbejdsmiljø i folkekirken  
Præsters psykiske arbejdsmiljø har i længere tid haft stort fokus. De sidste to år har det både 

internt i folkekirken og eksternt i medier og offentlig samtale fået særlig opmærksomhed. I APPA 

(arbejdsgruppen for præsters psykiske arbejdsmiljø) samarbejder vi om tilrettelæggelsen af 

centrale arbejdsmiljøindsatser for folkekirkens præster. 

Det flerårige Paraplyprojekt til bedring af præsters psykiske arbejdsmiljø har med sine delprojekter 

forsøgt at adressere de mest typiske arbejdsmiljømæssige udfordringer og også afprøve forskellige 

metoder og tilgange til at håndtere udfordringerne. FUV blev i år færdig med at evaluere 

Paraplyprojektet og rapporten blev offentliggjort på Kirkeministeriets hjemmeside 1.marts.  



Det fremgår af evalueringen, at der er mulighed for at løfte præsters trivsel ved systematisk 

uddannelse og opkvalificering inden for psykisk arbejdsmiljø. 

APPA arbejder nu videre med at implementere projektets anbefalinger i 2024, som skal hjælpe 

præster til bedre at kunne håndtere følelsesmæssige belastninger og indarbejde beskyttende 

faktorer i deres arbejdsliv. 

Der er særligt udpeget tre arbejdsindsatsområder: 

1.Opkvalificering af supervisorer i håndtering af følelsesmæssige belastninger 
2. Udbredelse af faciliteret teamsamarbejde 
3.Uddannelse af provster, biskopper og arbejdsmiljørepræsentanter i håndtering af 
psykiske arbejdsmiljøproblemer 
 

e. Den grønne omstilling  
Provsteforening sidder med i Styregruppen for Folkekirkens Grønne Omstilling.  

Her arbejdes der med at holde indsatserne operative og målrettede, så omverdenens og 

menighedsrådenes forventninger til Folkekirkens bidrag til den grønne omstilling kan indfries. Det 

handler om to ting. 

For det først er det afgørende, at projektgruppens konkrete indsatser bliver så operationelle som 

muligt og at de understøtter særligt arbejdet i provstiernes, mødestedet, hvor de 

grænseoverskridende problemer gerne mødes.  

For det andet det interessante spørgsmål mellem den udførende projektgruppe og styregruppen, 

hvor provsteforeningen sidder med, hvorvidt folkekirken er forpligtet på en 70% reduktion eller 

ej? Den gode gamle diskussion vender med andre ord igen tilbage: kan nogen tage beslutninger i 

folkekirken?  

Holdningen fra Provsteforeningen har været, at hvis vi nu sidder sammen: biskopperne, 

Kirkeministeriet, LaM og Provsteforeningen og alle er enige om målsætningen, kan det så ikke 

regnes for en beslutning? Det gælder om at holde opgaven for øje, og ikke blive bange hverken for 

egen skygge eller at vi har et nationalt kirkeråd i morgen.  

Vi skal nemlig videre, og noget tyder på, at vi således så småt er på vej fra at tale om Folkekirkens 

Grønne Omstilling til at tale om Folkekirkens Grønne Indstilling. 

Se mere om indsatserne: Afrapporteringen fra første års indsats for Folkekirkens Grønne 

Omstilling kan findes her (link).  

Kort opsummeret har indsatserne det forgange år primært været: 

• Baseline/klimakortlægning af folkekirken med forprojekt i Aarhus Stift og EU-udbud af 

opgaven. Folkekirkens Grønne Omstilling har netop udbudt opgaven med at udarbejde et 

samlet klimaregnskab og opgørelse af biodiversitet for folkekirken. Kortlægningen bygger 

videre på de erfaringer, der blev gjort i forprojektet, hvor Aarhus Stift fungerede som 

pilotstift med eksperthjælp fra den rådgivende ingeniørvirksomhed NIRAS. En kortlægning 

https://folkekirkensgroenneomstilling.dk/_Resources/Persistent/c/c/a/2/cca21159e77cf2c4a5c1b9b10f9c939e2cf701d1/Afrapportering%20Folkekirkens%20Gr%C3%B8nne%20Omstilling%202021-22%20enkeltsider.pdf


af folkekirkens klimaaftryk er et vigtigt redskab for at forstå, dokumentere og 

kommunikere, hvor folkekirken er i dag, så det bliver muligt at påvise, om de grønne tiltag i 

folkekirken bærer frugt. 

• Kursus og kompetenceudvikling. Der er igangsat en række tiltag for kompetenceløft om 
grøn omstilling for alle i folkekirken. 

o Online webinarer om grøn omstilling, for alle. På 
www.folkekirkensgrønneosmtilling.dk  findes optagelser og materialer fra alle 
webinarer om: 

▪ Energispareråd i kirken 
▪ Ladestandere 
▪ Affaldssortering 
▪ Biodiversitet på kirkegården 
▪ Grøn omstilling i Favrskov provsti 
▪ Miljøvenlig arealforvaltning af folkekirkens jorder 1) Økologi og skovrejsning 
▪ Miljøvenlig arealforvaltning af folkekirkens jorder 2) 

Naturgenopretning/lavbundsjorder og VE-projekter 
o Afholdelse af temaaftener om grøn omstilling med fagoplæg og workshop mv. for 

alle stifter. De første 4 stifter er planlagt i 23, resten følger. 
o Provstiudvalgskursus: Afholdt første pilotprojekt med 6 provstier i samarbejde med 

FUV. Provstierne har en nøglerolle i den grønne omstilling og ledelsesniveauet skal 
styrkes i forståelsen og redskaberne hertil.  

o Kursusudbud/behov for kirkefunktionærer, afdækning af behov og muligheder i 
samarbejde med kompetenceudvalget og AMU Fyn. 

o Deltagelse i konferencer, messer, foredrag etc. 
Til sidst: Grøn omstilling i folkekirken er en nødvendig og langsigtet indsats. Det kræver derfor 

forståelse og engagement både lokalt i menighedsråd, i provstier og i stifter og kan kun løses ved 

at styrke den tværgående indsats i dialogen mellem folkekirkens interessenter. Her spiller 

provstierne en afgørende rolle ved økonomisk og administrativt at understøtte menighedsrådene i 

den grønne omstilling.  

f. IT  
Provsteforeningen har arbejdet for en generel styrkelse digitalt af folkekirken med henblik på den 

eksterne kommunikation, så det ikke kun er internt, at folkekirken står stærkt digitalt. 

Som et resultat af dette, har Provsteforeningens arbejdet for en modernisering af folkekirkens App 

Kirkekalender, fået opbakning og har medført, at der i budgettet er sat penge af til denne 

modernisering. 

Desuden har Provsteforeningen arbejdet for at skabe mulighed for flere postkasser til 

menighedsrådene på FIN for at fastholde transparens i menighedsrådene. 

Endvidere har Provsteforeningen arbejdet for at styrke og fremrykke efteruddannelsen i 

personregistrering (PEU) på det decentrale niveau i forlængelse af Kirkeministeriets nye strategi 

for cyber- og informationssikkerhed for personregistrering (DCIS-strategien). 

g. Kirkeministeriets HR-Gruppe: 

http://www.folkekirkensgrønneosmtilling.dk/


Provsteforeningen tiltrådt ansøgninger om ansættelser af bygningskonsulenter og 

personalekonsulenter i forskellige provstier, og har arbejdet for en acceleration af behandlingen af 

sådanne ansøgninger. 

Velkomstmøde med ny minister for kirke, landdistrikter og nordisk samarbejde 9.februar 2023  

Provsteforeningen var inviteret til velkomstmøde med kirkeministeren. Vores bud på vigtige 

dagsordner for folkekirken lød sådan her: 

• Landdistrikter og folkekirken 

• Udligningsordningen skal gentænkes 

• Mere og bedre ledelse i folkekirken 

• 20.millioner til rekruttering og fastholdelse af præster 

• Revidering af menighedsrådsloven 

 

Kaldelsesret – ledelse af hospitalspræster 

En præst kaldes af en menighed. Men når menigheden er et stort regionssygehus, er det ikke 

længere så indlysende, at det er passende, at det er sognet, hvori sygehuset ligger, der skal kalde 

præsten. Provsteforeningen ønsker, at der skabes ny lovgivning, så en præst kan kaldes på andre 

måder, så vi finder måder at oversætte intentionerne om kald, så de passer til et supersygehus.   

Provsteforeningen mener samtidig, at de store supersygehuse kalder på en samlet 

gennemtænkning af, hvordan vi bedst sikrer at opgaven og præsterne får den bedst mulige 

ledelse. Vi skal sikre en ledelse, der har indsigt og kompetencer på området, som har en 

organisatorisk placering, der kan matche værtsorganisationen, og som er internt afklaret, 

transparent og gensidigt anerkendt.  

Provsteforeningen har aftalt et møde med biskopper om emnet. 

 

Tak for samarbejde og samspil 

I åres løb har flere medlemmer end tidligere henvendt sig til bestyrelsen med indspil, spørgsmål og 

ideer. Tak for hvert et bidrag. Det gør foreningens arbejde godt. 

En stor tak skal lyde til Landsforeningen af menighedsråd, Præsteforeningen, bispekollegiet, 

Provstisekretærforeningen, de faglige organisationer, FUV og Stiftskontorcheferne for møder om 

alt det fælles. Vi har hver vores udsigtspost, og hver vores gruppe vi repræsenterer. Det gavner 

arbejdet, at vi ser på mål og med fra hver vores perspektiv. Det er en fornøjelse, når vi sammen 

gavner den fælles folkekirke, hvad enten det handler om grøn omstilling, overvejelser om 

folkekirkens styring eller arbejdsmiljøtiltag. Tak for gode forhandlinger og tak for evnen til 

ordentligt samarbejde når vi er allermest uenige. Det er stor fornøjelse at samarbejde med jer, og 

tit går vi fra Provsteforeningen forstyrrede hjem på den gode måde, vi håber også vi lykkes med at 

forstyrre jer? 

I år var forholdet mellem stat og kirke mere udfordret end vanligt. Tak for alt godt samarbejde i 

året der gik til to kirkeministre, først Ane Halsboe-Jørgensen, og nu Louise Schach Elholm, samt til 

kirkeministeriets ledelse og medarbejdere.    

På bestyrelsens vegne 



Esben Thusgård 

Søren Nolsøe 

Per Vibskov Nielsen 

Line Skovgaard 

Dorte Volck Paulsen 

Annette Brounbjerg Bennedsgaard 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


